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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение различных сторон внут-

риполитической деятельности государства имеет весомое значение для по-

нимания его истории и дальнейшего развития российского общества. Вызовы

современности наталкивают на поиск наиболее эффективных форм и мето-

дов управления, оптимального решения проблем во взаимоотношениях цен-

тральной власти с органами местного управления и самоуправления. Одним

из важных факторов определения и преодоления возникших социально-

политических проблем является переосмысление и анализ истории россий-

ской государственности на разных этапах ее эволюции.

Весьма актуальным и вполне естественным представляется обращение

к истории местных органов управления и политики правительства во взаимо-

действии с провинциальным населением как одного из этюдов отечественной

истории. Практика местного управления приобретает научную значимость

при ее рассмотрении в многонациональной и поликонфессиональной среде

региона Среднего Поволжья и, в частности, на территории Чувашии – со-

ставной его части.

Во второй половине XVI столетия в ходе присоединения Среднего По-

волжья к Русскому государству возникла необходимость создания новой вер-

тикали органов управления с учетом локальных особенностей. В процессе

становления единой государственной системы власти было учреждено вое-

водское управление, которое просуществовало вплоть до 1710-х гг. В XVIII

столетии преобразования местных органов управления осуществлялись не

только с учетом перенимания опыта европейских стран, но и путем внедре-

ния воеводской практики управления. В период с 1727 по 1781 г. в России

функционировала двухуровневая система воеводского управления – провин-

циальная (с 1719 г.) и уездная.

В условиях утверждения абсолютизма и бюрократизации органов вла-

сти в первой четверти XVIII в. усилилась административная роль местных
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государственных учреждений. В 1708 г. были созданы крупные администра-

тивно-территориальные образования – губернии во главе с губернаторами, а

в 1719 г. – провинции с воеводами. С областными реформами было связано

создание разветвленной и централизованной вертикали власти и комплекто-

вание штата приказных служителей по бюрократическому принципу на ме-

стах. Заложенные в ходе административных реформ в 1708–1720-х гг. основы

придавали местным управленческим структурам устойчивость, а дальнейшие

преобразования в области управления свидетельствовали о поступательном

развитии абсолютизма до рассматриваемого нами времени – 1780-х гг.

С 1727 по 1781 г. деятельность провинциальных и уездных воеводских

учреждений на территории Чувашии осуществлялась с учетом сложного соци-

ального, национального и конфессионального состава населения, что отрази-

лось в специфике управления «провинциями». В системе местного управления

не обходилось без участия представителей местного самоуправления в лице во-

лостных сотников, штата толмачей-переводчиков. Эти и другие факторы, в осо-

бенности массовая насильственная христианизация нерусских народов Средне-

го Поволжья в середине XVIII в., оказали существенное влияние на проведение

воеводами политики абсолютизма на рассматриваемой территории.

Основанием выбора темы диссертационной работы также послужило

отсутствие комплексного исследования воеводской системы управления на

территории Чувашии в XVIII столетии. Это исследование является своеоб-

разным продолжением изучения эволюции воеводской власти в регионе

Среднего Поволжья в период складывания абсолютизма в России, заложен-

ного региональными исследователями
1
.

1
Фирсов Н.А. Инородческое население прежнего Казанского царства в новой России до

1762 года и колонизация закамских земель в это время. Казань, 1869; Димитриев В.Д.

«Царские» наказы казанским воеводам XVII века // История и культура Чувашской АССР.

Чебоксары, 1974. Вып. 3. С. 284–419; Его же. Чувашия в эпоху феодализма (XVI – начало

XIX вв.). Чебоксары, 1986; Ермолаев И.П. Среднее Поволжье во второй половине XVI–

XVII вв. (Управление Казанским краем). Казань, 1982; Иванов А.Г. Система воеводского

управления в Марийском крае во второй половине XVI–XVIII вв. // Марийский археогра-

фический вестник. 2000. № 10. С. 14–31; Его же. Специфика воеводского управления в
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Объектом исследования является воеводское управление на терри-

тории Чувашии в XVIII в. Предмет – организация и функционирование

провинциальных и уездных воеводских учреждений на территории Чува-

шии в XVIII в.

Хронологические рамки работы. В диссертации рассматривается пе-

риод с 1708 по 1781 г. Нижняя хронологическая грань связана со временем

проведения крупных административно-территориальных преобразований и

организации губернской системы управления, внутри которой позже была

создана двухуровневая вертикаль воеводского управления; верхняя – перио-

дом полной ликвидации воеводской власти на территории Чувашии в ходе

реализации губернской реформы 1775 г.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию в

приблизительных границах современной Чувашской Республики, включав-

шей по административному делению 1719–1781 гг. части Казанской (полно-

стью Чебоксарский и Цивильский, частично Козьмодемьянский и Свияжский

уезды Свияжской провинции; частично Симбирский уезд Симбирской про-

винции) и Нижегородской (полностью Ядринский, частично Курмышский и

Алатырский уезды Алатырской провинции) губерний.

Степень разработанности проблемы. В историографии провинциаль-

ного и уездного воеводского управления на территории Чувашии в XVIII в.

следует выделить несколько этапов: 1) дореволюционный, охватывающий со

второй половины XIX в. до 1917 г.; 2) советский – 1917–1991 гг.; 3) совре-

менный – с 1991 г. по настоящее время.

В XVIII – первой половине XIX в. постепенно проводился сбор мате-

риалов о системе власти на местах. Первые сведения об органах местного

управления и бюрократии, об общинном самоуправлении чувашей в системе

воеводства XVIII столетия были собраны И.К. Кириловым (1727 г.), зафик-

сированы в путевых записях академических экспедиций Г.Ф. Миллера

Марийском крае в XVI–XVII вв. // Окраины Московского государства и Российской им-

перии. Казань, 2015. С. 115–128 и др.
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(1743 г.) и П.С. Палласа (1768 г.). В статистическом описании И.К. Кирилова

приводится штатная численность служащих местных органов управления, в

том числе в городах на территории Чувашии
1
.

В 1850-х по начало 1860-х гг. оживилась работа по сбору, систематиза-

ции и анализу опубликованных законодательных источников и архивных ма-

териалов, относящихся к вопросам государственного управления и деятель-

ности властных учреждений. Что касается освещения функционирования

местных административных органов управления XVIII столетия, то они

нашли отражение в трудах К.Д. Кавелина, Б.Н. Чичерина, А. Вицына,

К. Троцина, И. Андреевского, А. Лохвицкого
2
.

С середины 1860-х гг. по начало XX в. заметно возрос исследователь-

ский интерес к проблеме российской государственности, начинается процесс

переосмысления многих ее аспектов. В это время актуальность приобрели

процесс противостояния «выборного» и «правительственного» начал, вопро-

сы централизации–децентрализации управления, многие сквозные темы по

истории русского крестьянства. Административно-территориальные рефор-

мы, организация центрального и местного управления, складывание дворян-

ско-чиновничьего аппарата в период правления Петра I и его преемников по-

лучили подробное теоретическое освещение в трудах П.Н. Мрочек-

Дроздовского, В.А. Евреинова, Г.А. Евреинова, М.М. Богословского,

П.Н. Милюкова, Н.Д. Чечулина, А.А. Кизеветтера, Ю.В. Готье
3
. Определен-

1
Кирилов И.К. Цветущее состояние Всероссийского государства. М., 1977. С. 211, 212,

221. Его работа впервые увидела свет в 1831 г. (Кирилов И. Цветущее состояние Всерос-

сийского государства, в каковое начал, привел и оставил неизреченными трудами Петр

Великий. Кн. 2. М., 1831).
2
Кавелин К. Д. Основные начала русского судоустройства и гражданского судопроизвод-

ства в период времени от Уложения до Учреждения о губерниях // Собрание сочинений.

Т. 4. СПб., [б. г.]. Стб. 205–420; Троцин К. История судебных учреждений в России. СПб.,

1851; Вицын А. Краткий очерк управления в России от Петра Великого до издания общего

учреждения министерств. Казань, 1855. С. 238–246; Чичерин Б.Н. Опыты по истории рус-

ского права. М., 1858; Андреевский И. О наместниках, воеводах и губернаторах. История

государственного управления в России (IX–XIX вв.). М., 2012. С. 107–132; Его же. Рус-

ское государственное право. О Правительстве. СПб., 1866. С. 335–496; Лохвицкий А. Гу-

берния, ее земские и правительственные учреждения. Ч. 1. СПб., 1864 и др.
3
Мрочек-Дроздовский П. Областное управление в России в XVIII веке до учреждения о

губерниях 7 ноября 1775 года. Историко-юридическое исследование. Ч. 1. Областное
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ную ценность представляют сочинения видного историка С.М. Соловьева
1
,

труды историко-правового характера А. Романович-Славатинского, М. Яб-

лочкова, А.Д. Градовского, Н.В. Калачова, Н. Коркунова, А.Н. Филиппова,

И.И. Дитятина, В.А. Гольцева, И.И. Блинова, М. Ковалевского, С.А. Корфа,

В.Е. Романовского и др.
2
Ими были подняты вопросы внутриполитической

обстановки и реорганизации вертикали власти, юридических аспектов орга-

низации службы государственных должностных лиц и их функциональных

обязанностей, вопросы взаимодействия административных учреждений с

центральными органами управления, роли крестьянских и городских само-

управлений в системе местной власти XVIII столетия и др.

Отдельно следует остановиться на взглядах представителей «историко-

юридической школы». Ведущее положение в ней занимали Б.Н. Чичерин,

управление эпохи первого учреждения губерний (1708–1719 г.). М., 1876; Евреинов В.А.

Гражданское чинопроизводство в России. Исторический очерк. СПб., 1888; Евреинов Г.А.

Прошлое и настоящее значение русского дворянства. СПб., 1898; Богословский М.М. Об-

ластная реформа Петра Великого. Провинция 1719–27 гг. М., 1902; Его же. Исследования

по истории местного управления при Петре Великом // Журнал Министерства народного

просвещения. Ч. 349. 1903. С. 45–144; Его же. История России XVIII века (1725–1796 гг.).

М., 1915; Милюков П. Государственное хозяйство России в первой четверти XVIII столе-

тия и реформа Петра Великого. СПб., 1905; Чечулин Н.Д. Очерки по истории русских фи-

нансов в царствование Екатерины II. СПб., 1906; Кизеветтер А.А. Местное самоуправле-

ние в России. IX–XIX ст. Исторический очерк. М., 1910; Готье Ю.В История областного

управления в России от Петра I до Екатерины II. Т. 1–2. М., 1913; 1941.
1
Соловьев С.М. История России с древнейших времен // Сочинения: в 18 кн. М., 1993. Кн.

8 (т. 15-16). С. 427–572; Кн. 9 (т. 17–18). С. 438–602; Кн. 10–11 (т. 19–22).
2
Романович-Славатинский А. Дворянство в России от начала XVIII века до отмены кре-

постного права. СПб., 1870; Яблочков М. История дворянского сословия в России. СПб.,

1876. С. 329–566; Градовский А.Д. Высшая администрация России XVIII ст. и генерал-

прокуроры // Собрание сочинений. Т. 1. СПб., 1899. С. 37–297; Его же. История местного

управления в России // Там же. Т. 2. СПб., 1899; Его же. Системы местного управления на

Западе Европы и в России // Сборник государственных знаний. Т. 6. СПб., 1878. С. 119–

124; Калачов Н.В. О волостных и сельских судах в древней и нынешней России (Статья

первая) // Сборник государственных знаний. Т. 8. СПб., 1880. С. 128–148; Коркунов Н.

Лекции по общей теории права. СПб., 1886; Филиппов А.Н. Правительствующая олигар-

хия после Петра Великого // Русская мысль. Кн. XI. 1895. С. 94–108; Его же. Учебник ис-

тории русского права (пособие к лекциям). Ч. 1. Юрьев, 1907; Дитятин И.И. Из истории

местного управления // Статьи по истории русского права. СПб., 1895; Гольцев В.А. Зако-

нодательство и нравы в России XVIII века. СПб., 1896; Блинов И. Губернаторы: Истори-

ко-правовой очерк. М.; - Тверь, 2008; Ковалевский М. Из истории государственной власти

в России. М., 1905; Корф С.А. Дворянство и его сословное управление за столетие 1762–

1855 годов. СПб., 1906; Романовский В.Е. Государственные учреждения древней и новой

России. М., 1911.
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К.Д. Кавелин, А.Д. Градовский, В.И. Сергеевич, И.И. Дитятин. В их работах

вопросы местного управления рассматривались как постепенное обособление

от государственного управления. Не остались в стороне место и роль органов

местного управления «в согласованности» с центральной властью, народом и

территорией, с политической централизацией и децентрализацией. История

местной власти их интересовала с точки зрения анализа норм права, вопросов

государственности и общества
1
.

Историками-государственниками были исследованы правовые стороны

проблем управления и бюрократизации государственного аппарата, политики

государства в области административно-территориального и судебного

устройства. Так, А.Д. Градовский в передаче власти из центра в периферию

видел «власть действительного управления», представленную правитель-

ственными органами для поддерживания государственного единства. Для не-

го система воеводского управления в России XVII–XVIII вв. была олицетво-

рением правительственного начала, которое служило «признаком пробужде-

ния силы» государства для создания сильной местной власти
2
. В основе кон-

цепции И.И. Дитятина о развитии местного управления XVIII в. лежало про-

тивостояние «выборного, представительного» и «правительственного, при-

казного, чиновничьего» начал. Они представляли собой смену циклов «одно-

го над другим, благодаря законодательной деятельности власти»
3
. При этом

автор отмечал, что правительственное начало преобладало над выборным

началом еще со времени складывания сословий и окончательного закрепо-

щения крестьян, поэтому в местном управлении XVIII в. он не наблюдался.

Такое нарушение принципа местного управления, по мнению И.И. Дитятина,

привело к тому, что «характер законодательной деятельности верховной вла-

1
См.: Кавелин К. М. Указ. соч. Стб. 205–420; Калачов Н.В. Указ. соч. С. 128–148; Корку-

нов Н. Указ. соч.; Филиппов А.Н. Правительствующая олигархия после Петра Великого.

С. 94–108; Его же. Учебник истории русского права (пособие к лекциям).
2
Градовский А.Д. История местного управления в России // Собрание сочинений. Т. 1.

С. 88, 90, 400, 467; Его же. Высшая администрация России XVIII ст. и генерал-прокуроры

// Там же. Т. 2. С. 80; Его же. Системы местного управления на Западе Европы и в России.

С. 119–124.
3
Дитятин И.И. Из истории местного управления. С. 388.

[…]


поверенных

к судебным делам для хождения нанимают разного звания поверенных

за незнанием приказного порядка принуждены нанимать поверенных

за незнанием приказного порядка принуждены нанимать поверенных

по незнанию указов принуждены отыскивать поверенных

8

6,4
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1 2 3 4 5

2.2

6

30

42

48

58

71

78

104

посторонние в судах много проранивают и обманывают

посторонние в судах много проранивают и обманывают

поверенные нас разоряют

поверенные как челобитчиков или ответчиков приводят правыми и чрез обманство

к разорению

поверенные нас приводят в обманство и разорение

поверенные приводят в крайнее разорение

поверенные приводят в крайнее разорение

поверенные судимых получают себе 5 руб. с человека, за одно толко проговорение

суда

8

6,4

2.3

4

28

40

56

приказного порядка не знаем

приказного порядка не знаем

народ безгласный и несведущий законов

народ безгласный и несведущий законов

4

3,2

2.4 33

43

49

59

по причине произшедших от поверенных ябеднических справок чинятся многие

волокиты, убытки и разорения

к судебным делам собираются свидетели и выносят многие справки

по судебным делам призваны бывают свидетели и выносятся справки

к судебным делам собираются свидетели и выносят многие справки

4

3,2

2.5

85

100

118

в разных ссылках исходит на печатныя пошлины и на проезд посланным для сыску

свидетелей ныне берутся с челобитчиков денги

заимодавец-челобитчик платит при подачи челобитья 3 руб.

с платежем на пред с исковых челобитен берутся пошлин по 3 руб. с челобитен

3

2,4

2.6

7

31

посторонние приводят нас ко извинению

посторонние приводят к винности

2 1,6

2.7

45

61

по судебным делам челобитчик и ответчик со обоих сторон несут немалое разоре-

ние

по судебным делам челобитчик и ответчик со обоих сторон несут себе немалое ра-

зорение

2 1,6

2.8 105

120

заимодавцы-челобитчики по убожеству своему в прошение вступить не могут

многим по бедности платить пошлин нечем

2 1,6

2.9 51 от продолжения судебных дел челобитчик и ответчик лишаются экипажа 1 0,8
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2.10 52 от продолжения судебных дел челобитчик и ответчик отстают от хлебопашества 1 0,8

2.11 53 от продолжения судебных дел челобитчик и ответчик приводят себя в убожество и

нищету

1 0,8

2.12 94 помещики чтобы захватить ясашные земли просят от судей 1 0,8

2.13 95 судьи из наших жительств збирают много людей и сажают в приказ и тюрму 1 0,8

2.14 96 судьи бьют немилостиво 1 0,8

2.15 97 судьи морят месяца по 2 и по 3 и по году 1 0,8

2.16 98 судьи приневоливают безвинно мириться 1 0,8

2.17 99 заимодавцы подают в канцелярию на неплательщиков челобитныя 1 0,8

2.18 101 заимодавец-челобитчик платит с посылок печатные пошлины 1 0,8

2.19 102 в силу о суде формы отдают челобитчику билет, а ответчику с челобитья копию,

чтоб стали они к суду на срок

1 0,8

2.20 106 ответчики перед заимодавцами-челобитчиками остаются в немалом вантаже 1 0,8

2.21 114 ворам в судебных местах чинится наказания кнутом

1 0,8

2.22 115 воры себе наказание ни во что вменяют, но и болше к воровству прилагаются 1 0,8

3. О характере и недостатках воеводского суда 22 17,6

3.1

1

9

16

21

24

36

по судным делам от сыску, порук чинятся нам великие убытки и волокиты,

в судном деле чинятся многие волокиты, убытки и разорения

за нескорым производством малых дел к решению происходят убытки и разорения

за содержанием под караулом происходим в разорение

по производимым приказным делам долговременно волочимся и претерпеваем не-

малыя отягощения, нужды и разорения

нам наносится отягощение в проезде и волокитах тягость и убытки

6

4,8

3.2

8

32

44

50

60

судная записка и судное дело к решению происходит долговременно

судная записка и судное дело к решению происходит долговременно

по судебным делам происходит немалое продолжение

по судебным делам происходит продолжение

по судебным делам происходит немалое продолжение

5

4,0
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3.3

72

79

83

121

правые свои претензии принуждены оставлять без взыскания

правые свои претензии принуждены оставлять без взыскания

за проести и волокиты с виновных в силу законов не взыскивают

по бедности приключающияся нам обиды оставлять без всяких прошениев и удо-

волствий

4

3,2

3.4

15

35

в малом деле производится разнимателство писменно

в малом деле суд производится писменно и присутственным местам наносится отя-

гощение

2 1,6

3.5 18

20

по челобитчиковым делам сначала и до сканчания бываем одержимы в городах под

караулом

по челобитчиковым делам бываем содержаны долговременно под караулом

2 1,6

3.6 17 по челобитчиковым делам в происходимые самыя деловыя поры чинятся посылки 1 0,8

3.7 23 по производимым приказным делам успеху и удоволствия ни мало не имеем 1 0,8

3.8 119 производства судов бывают на гербовой бумаге, которая покупается по 4 коп. каж-

дый лист

1 0,8

4. Об изменении порядка судопроизводства 48 38,4

4.1

13

37

62

73

75

80

82

91

в не тяжких и малых делах, в долгах или в протчих обидах разнимательство произ-

водить словесным судом

в не тяжких и малых делах, в долгах или в протчих обидах разнимательство произ-

водить словесным судом

иском не свыше 30 руб. в долгах, ссорах и драках, кроме татейных, судиться между

собою

виновных односельчан в сорвании из садов яблок… наказывать выборным на

мирском сходе

ссоры, драки в займе денег до 10 руб. разбираются старостами, выборными и во-

лостными сотниками без следствия

виновных односельчан в сорвании из садов яблок… наказывать выборным на

мирском сходе

ссоры, драки в займе денег до 10 руб. разбираются старостами, выборными и во-

лостными сотниками без следствия

определить во взыскании подушнаго платежа и податей, в разбирательстве ссор и

других непорядков государственно-ясашный суд

10

8,0
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107

125

ссудах от рубля и до 10 руб., также в ссорах, драках давать по прежнему третей-

ский суд

до коликой суммы заблагоразсудится, дела производить у сотников третейским

судом

4.2 14

26

38

63

92

108

в словесный суд в каждом селении выбирать самим из нас же сотникам и старо-

стам

депутатов определять из нас же, кого мы избрать и переменить пожелаем

в словесный суд в каждом селении выбирать самим из нас же сотникам и старостам

определить в каждой сотне или дороге по выбору мирских людей по одному до-

стойному человеку

в государственно-ясашный суд выбрать с государевых ясашных крестьян

от челобитчика и ответчика третейских судей было выбранных от каждого по 2 ка-

кого б ни было чину

6

4,8

4.3 10

34

54

124

судные дела производить следствиями

если б судные дела между нами с посторонними повелено было производить след-

ствиями

по судебным делам для скорейшаго произвождения, производить следствием чрез

свидетельство

до коликой суммы заблагоразсудится, дела производить в судебных местах след-

ствием

4

3,2

4.4 2

22

нас обязывать подписками, тоб мы оных болших убытков и волокит избавится

могли

по делам какая надобность обязывать подписками

2

1,6

4.5 11

122

судные дела производить на простой бумаге

случающиеяся в небольших претензиях от 1 до 10 руб., производить суд на про-

стой бумаге

2 1,6

4.6 68

116

кто по татейному делу изоличен будет и по распросу на себя скажет воровство, тоб

сослать в каторжную работу с зачетом рекрута

воровских людей ссылать с их женами и детьми на поселение в отдаленныя места

2 1,6

4.7 74

81

за неоднократное воровство в присутственных местах наказывать плетьми и отдать

в рекруты или выселить в поселение

за неоднократное воровство в присутственных местах наказывать плетьми и отдать

в рекруты или выселить в поселение

2 1,6
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4.8 113

123

ответчиков самих против челобитья допрашивать, а не судом производить

случающиеся в небольших претензиях производить не судом по форме

2 1,6

4.9 12 при следствиях советствовать без найма поверенных 1 0,8

4.10 19 в чинении за нами посылок в деловыя поры последовала отмена 1 0,8

4.11 25 депутат мог присутствующим представлять, что означенные дела производились

безволокитно

1 0,8

4.12 64 выборный должен судить, винных наказывать и смирять 1 0,8

4.13 65 для справки иметь из Казанской губернской канцелярии книги 1 0,8

4.14 66 принимать с судебных дел принимать указныя пошлины с запискою в книгу 1 0,8

4.15 67 выборным принимать от обывателей и явочные челобитные или изветы 1 0,8

4.16 84 с виновных иноверцев проести и волокиты взыскивать 1 0,8

4.17 86 по судебным делам с виновного взыскивать пошлины 3 руб. 1 0,8

4.18 87 по судебным делам с виновного взыскивать с бываемых посылок печатныя по-

шлины

1 0,8

4.19 88 по судебным делам с виновного взыскивать отданныя посланным на проезд денги 1 0,8

4.20 89 по судебным делам с виновного взыскивать за гербовую бумагу денги 1 0,8

4.21 90 по прежним законам за проести по гривне на день с виновных, повелено б было

взыскивать

1 0,8

4.22 93 не помещику или дворянину ясашных крестьян судить 1 0,8

4.23 109 по третейскому суду кто виноват взыскания чинить из его имения и отдавать пра-

вому

1 0,8

4.24 110 по третейскому суду в ссорах и драках и протчих малейших притчинах, виновным

чинить наказания или взыскания бесчестей

1 0,8

4.25 111 иску свыше 10 руб. подавать в судебных местах челобитныя толко б 3 руб. 1 0,8

4.26 112 при подаче иска свыше 10 руб. печатных пошлин не взыскивать 1 0,8

ИТОГО: 125 100%
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