ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
**Басманцева Дмитрия Викторовича «Провинциальное и уездное
воеводское управление на территории Чувашии в XVIII веке»,**
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Представленное к защите диссертационное исследование Дмитрия Викторовича Басманцева «Провинциальное и уездное воеводское управление на территории Чувашии в XVIII веке» относится к числу актуальных и малоизученных тем развития российской государственности и местных органов управления. Автором рассматривается проблема воеводского управления в сложный и противоречивый период государственного строительства – время масштабных петровских реформ, дворцовых переворотов и эпохи Екатерины II, поэтому вполне обоснована важность ее разработки в современных условиях. Изучение местной специфики управления не утратило своей значимости, как для выработки эффективных форм и методов организации и функционирования учреждений на местах, так и решения актуальных вызовов общества. Справедливым можно считать также суждение диссертанта о том, что проблема эволюции воеводского управления исследована недостаточно, в том числе в региональном аспекте с учетом фактора многонациональности, поликонфессиональности и сложного социального состава населения Среднего Поволжья (с. 3).

Структура диссертационной работы Д.В. Басманцева состоит из Введения, трех глав, Заключения, списка источников и литературы, 26 приложений. Составные части исследования выполнены согласно требованиям к оформлению подобных работ и написаны в едином научном стиле, что особенно прослеживается в анализе оперируемых источников и доступном изложении результатов исследования.

Во Введении (с. 3-35) автор определяет объект и предмет исследования, обосновывает хронологические и территориальные рамки работы, раскрывает степень разработанности проблемы, выделяя этапы и анализируя региональную и отечественную историографию в целом, ставит цель и конкретные задачи изучения, характеризует использованную источниковую базу, доказывает новизну и теоретико-практическую значимость диссертации, рассказывает о применяемых методах и выносит на защиту основные положения.

Объект и предмет диссертационного исследования, как и хронологические и территориальные рамки, представлены вполне доказательно (с. 5). Диссертант нижнюю временную грань расширил до организации губернской системы управления в 1708 г., хотя провинциальная воеводская система была введена в 1719 г., а уездная – в 1726-1727 гг. Но такой подход к определению хронологических границ в данном случае оправдан. Он позволил автору глубже познать причины ликвидации старого

воеводского управления (с 1699 по 1710-е гг.) и учреждения института губернаторства, а в последующем – более детально обратить свое внимание на формирование новой воеводской власти в 1719–1727 гг. (глава 1, с. 36-90). Вплоть до реформ 1775 г. двухуровневая система воеводского управления была составной частью губернской вертикали власти. В результате реализации указанной реформы система воеводского управления на территории Чувашии, как показал Д.В. Басманцев, была окончательно ликвидирована в 1781 г. В пределах определенных диссертантом территориальных границ проведен анализ трех провинциальных и пяти уездных воеводских учреждений Казанской и Нижегородской губерний, что также не вызывает возражений.

Богатая источниковая основа и обширный круг использованной литературы (с. 5-30) составили фундаментальную базу диссертационной работы. Автор сумел обстоятельно и критически изучить дореволюционную, советскую и современную историографию проблемы, а также внутри каждого этапа органично и подробно показать развитие темы в трудах региональных и зарубежных исследователей (с. 5-24). Проведенный анализ позволил соискателю выявить малоизученные вопросы воеводского управления и политики правительства в XVIII столетии, сформулировать задачи исследовательской работы и осуществить целенаправленный поиск опубликованных и архивных источников.

Документальные материалы, вводимые Д.В. Басманцевым в научный оборот, выявлены в Российском государственном архиве древних актов (РГАДА), Российском государственном историческом архиве (РГИА), Отделе рукописей Российской национальной библиотеки (ОРНБ), Государственном историческом архиве Чувашской Республики (ГИАЧР), и Научном архиве Чувашского государственного института гуманитарных наук (НАЧГИГН), Государственном архиве Ульяновской области (ГАУО) и Центральном архиве Нижегородской области (ЦАНО) (с. 219-222). В совокупности они содержат новый пласт источников и в большинстве своем впервые представлены научной общественности, в том числе в приложениях (с. 248-288). Архивные источники из фондов местных и центральных государственных учреждений использованы в комплексе с опубликованными документальными собраниями (с. 222-225), что отразилось на объективности сделанных выводов и репрезентативности диссертации в целом.

Научная новизна рецензируемой работы состоит в комплексном подходе изучения проблемы на примере территории Чувашии, выявлении общих и отличительных сторон в организации и функционировании провинциальных и уездных воеводских органов управления, в особенности во взаимодействии с нерусским населением и проведении правительственной политики в Среднем Поволжье. Исследуемые вопросы базируются на методах исторического познания, раскрытых автором на с. 32 и успешно примененных при написании глав диссертации. В целом, историческое исследование диссертанта представляет собой и в теоретическом, и практическом отношении весьма значимый труд, закрывающий многие

лакуны истории государственных учреждений и эволюции воеводской системы управления в XVIII веке.

Положительно оцениваем логическое построение взаимосвязанных друг с другом глав диссертации с учетом поставленных задач исследования, которые излагаются по проблемно-хронологическому принципу. Д.В. Басманцевым в первой главе «Изменения в управлении и территориальном устройстве Чувашии в 1708–1781 гг.» (с. 36-90) поэтапно даны причины, ход, результаты и последствия административно-территориальных преобразований, освещены вопросы законодательного регулирования и особенности применения воеводами правовых актов в нерусской среде на территории Чувашии. Причинно-следственные связи автором оперируются как на основе нормативно-правовых актов, извлеченных из Полного собрания законов Российской империи, так и делопроизводственных материалов местных и центральных учреждений, статистических данных. Выводы, сформулированные в вынесенных на защиту 1-2 положениях (с. 32-33), весьма аргументированы, отражают содержание и результаты изучения рассматриваемых параграфов главы.

Во второй главе «Состав и служба провинциального и уездного чиновничества на территории Чувашии в 1727–1781 гг.» (с. 91-143), состоящей из трех разделов, характеризуются служебно-бытовые условия, чиновничество и злоупотребления табельных чиновников, канцелярских служащих, солдат штатной команды (рассыльщиков) и сторожей воеводских учреждений. Совокупность выявленных количественных показателей дала возможность соискателю наиболее полно определить облик чиновничьего состава воеводских учреждений (с. 91-92, 264-270). В работе проводится сравнительный анализ провинциального и уездного уровней чиновников и канцелярских служащих, позволивший заключить: в провинциях численный, профессиональный и социальный состав чиновничества был выше, чем в уездах (с. 33, 93, 107-125). Наряду с этим утверждением, вполне можно согласиться еще и с положением о том, что, несмотря на неоднородное социальное происхождение и нестабильность численности канцелярских служащих, шел процесс постепенного оформления их местной корпоративной прослойки (с. 113-114, 272-276).

Новаторский характер носит параграф 2.3. «Условия службы воевод и канцелярских служащих» (с. 125-143), где рассмотрены малоизученные вопросы материального обеспечения и жилищно-бытовых условий воеводских служащих. Д.В. Басманцев справедливо выделяет в рамках данного раздела массовое злоупотребление местного чиновничества, причины которых правильно находит в нестабильности выплаты им жалованья, тяжелых условиях их службы, аксиологических потребностях, мотивациях и т.д. Всесторонне доказывая архивными материалами, автор неоспоримо приходит к выводу, что эти факторы вкупе с другими являлись следствием участия чувашских, марийских, мордовских и других крестьян в пугачевском движении в 1773–1775 гг. и преследования воевод и чиновников (с. 143).

Третья глава «Особенности функционирования провинциальных и уездных воеводских учреждений на территории Чувашии» (с. 144-211) посвящена деятельности воевод и их взаимодействию с различными социальными слоями. В ней анализируется широкий круг источников (статистические и судебные материалы, наказания крестьян в Уложенную комиссию 1767 г., актовые документы и мн. др.) (с. 278-288). В разделах главы сформулированы доказательные заключения: воеводские органы управления обладали широкими полномочиями; в середине XVIII века в практику их деятельности свои коррективы внесла массовая христианизация нерусского населения на территории Чувашии, что в отличие от великорусских уездов, установила проведение дифференцированной политики (одних крестьян поощряли за принятие христианства, а с других – выколачивали сборы, брали рекрутов и т.д.); огромная роль в воеводской системе управления принадлежала институту общинного самоуправления, активно осуществлявшему политику абсолютизма на местах. В целом, диссертанту удалось выявить локальные особенности деятельности воеводских органов управления, показать их на примере политики инкорпорации нерусского населения на территории Чувашии.

В Заключении подведены итоги о проделанной работе и концептуально изложены результаты исследования, которые логически взаимосвязаны с выносимыми на защиту положениями (с. 32-34, 212-218).

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Опубликованные работы Д.В. Басманцева по заявленной теме в 4-х ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 9-ти различных изданиях, а также автореферат диссертации раскрывают основные положения исследования.

Положительно оценивая диссертацию Д.В. Басманцева, хотелось бы обратить внимание на отдельные недостатки и пожелания:

1. Во Введении диссертантом определено, что Козьмодемьянский уезд частично находился в составе современной Чувашии (с. 5). Однако в ходе разработки численности и состава чиновничества сведения о козьмодемьянских воеводах и канцелярских служителях не были использованы (с. 91-125), что автору нужно было оговорить.

2. Диссертант, при описании и характеристике юридической основы и правоприменительной практики как в решении судебных и административно-полицейских дел, так и функционировании воеводской системы управления в целом, указывает на «развитую правовую базу» и «развитость судебной системы» (с. 88, 179, 193). Вместе с тем, ряд исследователей системы местного управления XVIII века (Ю.В. Готье, Г.П. Енин, Е.П. Кузьмин) в своих трудах подчеркивают архаичность судебной системы и несовершенство юридической практики на местах. Автору следовало бы более убедительно высказать свою позицию «за» и «против».

3. Автору в рамках исследования удалось рассмотреть состав и деятельность как уездных, так и провинциальных канцелярий, что повышает научную значимость труда. Вместе с тем, заметим, что в работе не всегда заметны функциональные и кадровые отличия этих разноуровневых учреждений. На наш взгляд, было бы полезно по ходу работы или в специальном параграфе противопоставлять деятельность провинциальных и уездных воеводских канцелярий.

4. Работа выиграла бы, если соискатель провел сравнительный анализ материального обеспечения провинциальных и уездных воеводских служащих с чиновниками вышестоящих губернских канцелярий, который позволил бы определить место и роль первых в губернской системе вертикали власти.

5. Диссертант в рамках тематических разделов привел много ярких примеров о злоупотреблениях местного чиновничества в XVIII веке. Тем не менее, было бы возможно особо остановиться на вопросе системности воеводских «кормлений», опираясь на исследование Г.П. Енина «Словесный воеводский суд (Исследование и источники)» (СПб., 1995. 148 с.).

6. Автор подробно остановился в освещении теории и практики управления в случае чрезвычайных обстоятельств и ситуаций. Но наш взгляд, действия провинциальных и уездных воевод и канцелярий Чувашии в годы пугачевского восстания показаны лишь в общем контексте. А тем временем, несмотря на разработанность проблемы, подробности воеводской практики в 1773-1774 гг. органично дополнили бы работу.

Подводя итог к вышеизложенному, следует констатировать, что указанный ряд непринципиальных замечаний не снижает положительной оценки диссертационной работы Д.В. Басманцева, так как она выполнена на высоком научном и профессиональном уровне, отличается новизной и актуальностью проблемы. Исследование является завершенным и самостоятельным научным трудом, вносящим весомый вклад в изучение вопросов истории региональных государственных учреждений как с учетом специфики проводимой правительством политики, так и полиэтничности Среднего Поволжья.

Диссертационная работа соискателя соответствует заявленной научной специальности и критериям Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842), а ее автор – Басманцев Дмитрий Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: кандидат исторических наук Кузьмин Евгений Петрович. Место работы: государственное бюджетное учреждение культуры «Национальный музей Республики Марий Эл имени Тимофея Евсеева». Адрес: 424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Советская, д. 153. Должность: заместитель директора по научной работе. Тел.: 8(8362) 45-23-33. E-mail: yurt77@yandex.ru.

Официальный оппонент, к.и.н.,
заместитель директора по научной работе
ГБУК «Национальный музей РМЭ
им. Т. Евсеева»

Е.П. Кузьмин

«17» ноября 2015 г.